O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 32/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que realize a roçada na

extensão da Avenida da Natureza no bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação para a realização do serviço de

roçada e limpeza em toda a extensão da Avenida da Natureza, no bairro Campina da Barra,

é uma medida indispensável para a manutenção do zelo urbano e da segurança pública na

região. A intervenção justifica-se pela necessidade de controlar o crescimento excessivo da

vegetação, que prejudica a visibilidade de motoristas e pedestres, além de favorecer o

descarte irregular de resíduos e a proliferação de animais peçonhentos e vetores de

doenças. Dessa forma, a manutenção periódica visa garantir um ambiente salubre e seguro

aos moradores, preservando a estética da avenida e assegurando que as áreas de

circulação e convivência permaneçam em condições adequadas de uso.  Por isso, solicito

ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 07 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-07T15:41:24-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1